Edital Nº 47/2026

PROCESSO Nº 04600.002969/2025-73

PROCESSO SELETIVO PARA A QUINTA TURMA DO DOUTORADO PROFISSIONAL
EM POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
VÁLIDAS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO , no uso das atribuições que lhe
confere o Despacho Enap nº 3447/2025 e considerando o Regulamento do Curso de Doutorado
Profissional em Políticas Públicas, aprovado pela Resolução Enap nº 87, de 2 de outubro de 2025,
resolve divulgar o resultado preliminar das inscrições válidas no Processo Seletivo para a quinta turma do
Doutorado Profissional em Políticas Públicas (DPPP), na forma deste Edital.

1. A lista de candidatos que tiveram as inscrições homologadas consta do Anexo 1 deste
Edital.

2. Nos termos do Edital nº 157/2025 deste Processo Seletivo, é facultado ao candidato que
realizou a inscrição corretamente e cujo nome não consta no Anexo 1 deste Edital, apresentar recurso à
Comissão de Seleção, observando o disposto no item 18 (“Dos Recursos ao Processo Seletivo”).

3. O formulário de interposição de recurso consta no Anexo 10 do Edital nº 157/2025 deste
Processo Seletivo e deverá ser encaminhado para o endereço eletrônico doutorado@enap.gov.br até as
18h00 do dia 26 de fevereiro de 2026.
4. Não serão conhecidos eventuais recursos apresentados por outros meios que não da forma
prevista no item acima, fora de prazo e horário preestabelecidos ou em desacordo com o disposto neste
Edital e no Edital nº 157/2025.

5. O resultado da análise dos recursos será informado quando da publicação do resultado final
das inscrições válidas, no dia 2 de março de 2026.

Brasília, 24 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE
Presidente da Comissão de Seleção

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/02/2026

Edital 47 - Resultado preliminar inscrições (0963521)         SEI 04600.002969/2025-73 / pg. 1

ANEXO 1
INSCRIÇÕES VÁLIDAS - RESULTADO PRELIMINAR - DPPP

Nome do Candidato
ADALBERTO MARQUES AREDES TEIXEIRA ALMEIDA
ADRIANA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
ADRIANA EMIKO CHIBA QUEIROZ
ALANDY PATRICIA DO SOCORRO SOUSA CAVALCANTE
ALBERTO FURTADO MARTINS JUNIOR
ALEX NUNES DE OLIVEIRA
ALEX SANDRO FERREIRA BERNARDES
ALEX SANTOS DA SILVA
ALEXANDRE WALTER
ALINE LEPINSK ROMIO E SILVA
ALINE SILVA AGAPITO
ALLAN RODRIGUES DE CARVALHO
ANA CAROLINA LITRAN ANDRADE
ANA IZABELA BERTOLO
ANA PAULA ALVES FREIRE DE CARVALHO
ANA PAULA BOMFIM AYRES DA FONSECA VELOSO
ANA PAULA GOMES CALMON SCHNEIDER
ANDERSON MALTA DA SILVA
ANDREIA PRIMA OLIVO
AURELIO DA SILVA GRANDE
BARBARA DE PAULA OLIVEIRA
BENEDITO PEREIRA ANDRADE JUNIOR
BIBIANA ROSSONI
BRUNNO AZEVEDO DE LIMA
BRUNO CAMPOS VIANA
CAIO MANOEL DE OLIVEIRA FABIANO
CAMILA BATISTA MARINS CARNEIRO
CAMILLA DE LIMA BONFIM
CARLOS ANTONIO ANDRADE E SILVA
CELIO LIMA DE OLIVEIRA
CINTHIA DE FATIMA ROCHA
CLAUDIA SIMONE DA LUZ ALVES
CRISTIANNE APARECIDA COSTA HARAKI
DAIANE DANIELE SANTOS ROCHA
DANIEL LABAIG DE MIRANDA
DARLAN ARAGAO MESQUITA
DAYENE CRISTINE PEIXOTO
DIMAS CALTAGIRONI GONCALVES DANTAS
DIOGO SOUSA
EDLAMAR BRAGA DE HOLANDA OSORIO
EDNA ALESSANDRA PEREIRA
EDSON DA SILVA OLIVEIRA
ELAINE GONCALVES PIRES

Edital 47 - Resultado preliminar inscrições (0963521)         SEI 04600.002969/2025-73 / pg. 2

ELIANI GUELLI MOSQUIM

ELIZEU ELIEL DA SILVA OLIVEIRA
EMANUEL PACHECO DE SOUZA
EMILE DE MESQUITA MARTINS MACEDO
ERICA FLAVIA DA SILVA
ERIKA WALMERCIA CORTE PIMENTEL TELES DE MENEZES
ERIVALDO PEREIRA DE PAULA
ESTEYSE GLENAISE SANTANA CARNEIRO
FELICIA MARIANA SANTOS
FELIPE FERREIRA FRAGA
FRANCISCO MADSON DE QUEIROZ
GABRIEL MOREIRA ANTONACCIO
GENIVALDO DOS SANTOS COSTA
GIZELE PEREIRA MOTA
GUILHERME FREITAS CAMPOS
GUSTAVO VENTURA PEREIRA ROCKENBACK
GUSTAVO VINICIUS DELMONDES CHAVES
HAROLDO PEREIRA FERNANDES FILHO
HUANDERSON RITCHELLY ROCHA LOPES
IARA CONCEICAO GUIMARAES DE SOUSA
IARIA GUERRA DE ARAUJO
INGRID PALMA ARAUJO
ITAMAR DE CARVALHO PEREIRA
IZABELA DE MARIA CHAGAS EVANGELISTA
JAILMA DE OLIVEIRA NOVAIS
JANAINA BARCELOS RESENDE
JAQUELINE MENDONCA TORRES
JENNY MARGOTH DE LA ROSA UCHUARI
JOANA D ARC RODRIGUES DE SOUSA
JOAO BOSCO LISSANDRO REIS BOTELHO
JOAO JORGE NETO
JOAO PAULO SILVA DANTAS
JOAO PEDRO MACLEURE NUNES DOS SANTOS
JOSE MARIA DE VASCONCELOS JUNIOR
JOSE RICARDO MORAES DE OLIVEIRA
JOSELIA BATISTA DIAS DE SOUZA
JULIANA PICOLI AGATTE
KARINA VIEIRA
KESIA PRISCILA CARVALHO DE SOUZA
LARANNA PRESTES CATALAO
LARISSA GOMES DIAS
LAURITA SCHEIDEGGER FERREIRA CAMPOS
LAUSEANI SANTONI
LEA FARIAS VEICER LIMA
LEONARDO CAMARGO NEVES
LEONARDO FERREIRA DA SILVA

Edital 47 - Resultado preliminar inscrições (0963521)         SEI 04600.002969/2025-73 / pg. 3

LILIAN PATRICIA CASAGRANDE
LOIDJANE LOPES MARQUES TRAJANO
LORENA DE FATIMA SOUSA ARAUJO NARCIZO
LUANA SENA FERREIRA
LUCAS GOMES DA SILVA
LUCIANE GOMES DA SILVA SANTOS
LUCIANO EDIPO PEREIRA DA SILVA
LUCIMAR PEREIRA LIMA
LUDMILLA PAES LEAL
LUIS GUSTAVO AMERICANO DOS SANTOS
LUIZ FERNANDO ARANTES PAULO
MAIRA NOBRE DE CASTRO
MARCELO CONFORTO DE ALENCAR MOREIRA
MARCELO FERREIRA MILHOMENS
MARCELO RODRIGUES DA SILVA
MARCIO HENRIQUE DE SOUZA
MARCO ANTONIO STUTZEL
MARIA DO DESTERRO MEDEIROS
MARIA RUTINEIA NOBRE DIAS
MARINA DOS REIS PERES DE ANDRADE
MARINA MATTIONI SCHARDONG
MARIO NORBERTO DA COSTA JUNIOR
MOISES NEPOMUCENO CARVALHO
NANCY DA LUZ DAVIDIS
NARA ANDREA FERREIRA MARRA
NATALIA GIOVANNA MARSON
NILMARA MEIRELES FONSECA
NILSON EDUARDO DA SILVA CHAGAS
PATRICIA RODRIGUES AMORIM
PATRICK LAASS WOTCKOSKI
PAULA RIBEIRO COELHO
PAULO HENRIQUE POSSAS
PETTER RICARDO DE OLIVEIRA
PLINIO MARIA CARNEIRO
RAIMEYRE NOBRE DIAS
RENATO WEBER BASTOS LOURENCO
RICARDO NOGUEIRA REIS
RITA DE CASSIA NOGUEIRA DA MOTA
RITA GIRAO GUIMARAES
RODRIGO HUCK RODRIGUES MAMEDIO
RODRIGO OTAVIO DE LECLERY CAMPOS E SILVA
RODRIGO RASIA
ROGERIO SANTOS SILVA
SIMONE CAMPOS LIMA
SUENIA CARVALHO VIEIRA CARNEIRO DE ALMEIDA
TAMARA MOREIRA NEIVA BECCARIA

Edital 47 - Resultado preliminar inscrições (0963521)         SEI 04600.002969/2025-73 / pg. 4

TAVILA APARECIDA DE ASSIS GUIMARAES
THIAGO PINTO E SIQUEIRA CAMPOS

VANESSA DE MOURA MINERVINO
VERA LUCIA FRANCISCO DIAS MARTINS
VIVIANE DIVINA FERREIRA COUTINHO
WELLINGTON LUIZ BARBOSA
WELLINGTON SOUTO PEREIRA
WILLIAM BATISTA VIEIRA
WILLIAN MARQUES LEITE
YAN LONGO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide , Diretor(a) de Altos Estudos ,
em 24/02/2026, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0963521 e o código CRC 895501E4.

Referência: Processo nº 04600.002969/2025-73 SEI nº 0963521

Edital 47 - Resultado preliminar inscrições (0963521)         SEI 04600.002969/2025-73 / pg. 5

	Edital 47 - Resultado preliminar inscrições (0963521)